



# Município de Porto do Mangue

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                |              |              |              |              |              |
|--|--|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|  | Janeiro/2017                                       | Fevereiro/2017 | Março/2017   | Abril/2017   | Maió/2017    | Junho/2017   | Julho/2017   |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                    | 2.361.903,18                                       | 2.675.373,38   | 2.273.753,36 | 2.224.358,26 | 2.435.709,80 | 1.720.029,90 | 2.188.098,42 |
| Receita Tributária                               | 12.867,18  | 11.482,91      | 36.089,02    | 15.796,64    | 31.474,21    | 19.434,41    | 7.894,94     |
| IPTU   | 3.832,74   | 1.179,08       | 473,88       | 1.170,26     | 1.536,64     | 544,59       | 823,14       |
| ISS  | 8.794,44   | 8.201,55       | 34.498,40    | 13.356,08    | 13.047,57    | 17.670,70    | 6.365,30     |
| ITBI   | 0,00   | 1.340,00       | 186,44       | 300,00       | 14.000,00    | 559,12       | 200,00       |
| IRRF   | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Outras Receitas Tributárias                      | 240,00   | 762,28         | 930,30       | 970,30       | 2.890,00     | 660,00       | 506,50       |
| Receitas de Contribuições                        | 4.027,86   | 0,00           | 5.277,67     | 4.320,49     | 1.497,38     | 1.475,22     | 2.210,66     |
| Receita Patrimonial                              | 18.259,64  | 23.783,54      | 28.809,20    | 24.757,79    | 24.106,28    | 10.315,71    | 8.662,57     |
| Receita Agropecuária                             | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Receita Industrial                               | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Receita de Serviços                              | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Transferências Correntes                         | 2.326.748,50                                       | 2.640.106,93   | 2.203.577,47 | 2.179.483,34 | 2.371.565,26 | 1.688.804,56 | 2.169.320,25 |
| Cota-Parte FPM                                   | 658.899,51   | 844.691,43     | 529.250,95   | 637.657,40   | 723.312,26   | 666.688,29   | 860.797,24   |
| Cota-Parte do ICMS                               | 542.395,05   | 331.510,92     | 433.936,07   | 394.065,41   | 483.518,45   | 375.400,26   | 408.989,87   |
| Cota-Parte do IPVA                               | 2.287,41   | 3.120,20       | 5.862,50     | 4.971,96     | 4.933,24     | 11.179,89    | 10.575,06    |
| Cota-Parte do ITR                                | 0,00   | 0,00           | 214,48       | 725,15       | 2.302,84     | 0,00         | 0,00         |
| Transferências da LC 87/1996                     | 612,46   | 612,46         | 612,46       | 612,46       | 612,46       | 612,46       | 612,46       |
| Transferências da LC 61/1989                     | 461,99   | 508,01         | 399,20       | 482,04       | 452,29       | 454,76       | 510,86       |
| Transferências do FUNDEB                         | 370.588,01   | 390.422,99     | 324.819,99   | 336.708,69   | 380.194,39   | 368.852,39   | 312.787,76   |
| Outras Transferências Correntes                  | 751.504,07   | 1.069.240,92   | 908.481,82   | 804.260,23   | 776.239,33   | 265.616,51   | 575.047,00   |
| Outras Receitas Correntes                        | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 7.066,67     | 0,00         | 10,00        |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | 240.931,24   | 236.088,58     | 194.055,09   | 207.702,87   | 243.026,29   | 210.867,16   | 187.117,64   |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | 0,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | 240.931,24   | 236.088,58     | 194.055,09   | 207.702,87   | 243.026,29   | 210.867,16   | 187.117,64   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>           | 2.120.971,94                                       | 2.439.284,80   | 2.079.698,27 | 2.016.655,39 | 2.192.683,51 | 1.509.162,74 | 2.000.980,78 |



# Município de Porto do Mangue

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO                                    | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |               |              |               |               |                        |                          |
|--|--|---------------|--------------|---------------|---------------|------------------------|--------------------------|
|  | Agosto/2017  | Setembro/2017 | Outubro/2017 | Novembro/2017 | Dezembro/2017 | Total Últimos 12 Meses | Previsão atualizada 2017 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                    | 1.733.066,90                                       | 1.477.829,62  | 1.746.167,58 | 1.736.353,35  | 2.879.733,47  | 25.452.377,22          | 24.543.117,49            |
| Receita Tributária                               | 29.525,04  | 5.815,18      | 36.092,16    | 13.101,25     | 29.133,54     | 248.706,48             | 1.014.660,11             |
| IPTU   | 1.572,09   | 0,00          | 300,00       | 2.495,75      | 15.499,73     | 29.427,90              | 36.550,00                |
| ISS  | 26.562,95  | 5.130,49      | 33.832,46    | 9.520,19      | 13.368,81     | 190.348,94             | 406.500,00               |
| ITBI   | 360,00   | 184,68        | 884,27       | 0,00          | 0,00          | 18.014,51              | 260.000,00               |
| IRRF   | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                   | 302.000,00               |
| Outras Receitas Tributárias                      | 1.030,00   | 500,01        | 1.075,43     | 1.085,31      | 265,00        | 10.915,13              | 9.610,11                 |
| Receitas de Contribuições                        | 0,00   | 2.728,70      | 1.981,64     | 0,00          | 0,00          | 23.519,62              | 3.006,24                 |
| Receita Patrimonial                              | 6.554,14   | 6.515,97      | 5.116,43     | 2.828,44      | 2.509,93      | 162.219,64             | 63.780,61                |
| Receita Agropecuária                             | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita Industrial                               | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita de Serviços                              | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                   | 0,00                     |
| Transferências Correntes                         | 1.696.987,72                                       | 1.462.769,77  | 1.700.450,43 | 1.720.423,66  | 2.848.090,00  | 25.008.327,89          | 23.268.570,73            |
| Cota-Parte FPM                                   | 583.957,87   | 490.327,93    | 555.681,50   | 571.557,33    | 1.099.708,44  | 8.222.530,15           | 7.109.376,00             |
| Cota-Parte do ICMS                               | 476.737,96   | 421.477,51    | 418.005,38   | 402.442,69    | 464.436,97    | 5.152.916,54           | 3.984.825,00             |
| Cota-Parte do IPVA                               | 10.347,52  | 6.505,37      | 4.863,22     | 94.670,34     | 7.001,45      | 166.318,16             | 74.502,00                |
| Cota-Parte do ITR                                | 45,27  | 934,03        | 3.573,13     | 616,81        | 72,44         | 8.484,15               | 5.291,00                 |
| Transferências da LC 87/1996                     | 612,46   | 612,46        | 612,46       | 612,46        | 612,46        | 7.349,52               | 5.000,00                 |
| Transferências da LC 61/1989                     | 478,04   | 510,61        | 644,39       | 526,19        | 725,98        | 6.154,36               | 2.240,00                 |
| Transferências do FUNDEB                         | 362.942,36   | 300.155,29    | 318.163,47   | 349.812,01    | 393.283,93    | 4.208.731,28           | 4.274.406,00             |
| Outras Transferências Correntes                  | 261.866,24   | 242.246,57    | 398.906,88   | 300.185,83    | 882.248,33    | 7.235.843,73           | 7.812.930,73             |
| Outras Receitas Correntes                        | 0,00   | 0,00          | 2.526,92     | 0,00          | 0,00          | 9.603,59               | 193.099,80               |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | 214.435,78   | 184.073,56    | 196.675,98   | 214.085,13    | 247.459,87    | 2.576.519,19           | 2.232.987,00             |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                   | 0,00                     |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                   | 0,00                     |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | 214.435,78   | 184.073,56    | 196.675,98   | 214.085,13    | 247.459,87    | 2.576.519,19           | 2.232.987,00             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>           | 1.518.631,12                                       | 1.293.756,06  | 1.549.491,60 | 1.522.268,22  | 2.632.273,60  | 22.875.858,03          | 22.310.130,49            |

FONTE: Sistema e-Pública (2267-3822-268). Unidade Responsável: . Data da emissão: 01/02/2018 e hora de emissão: 18:26.

**HIPOLITON SAEL HOLANDA MELO**  
PREFEITO CONSTITUCIONAL  
CPF. 012.665.464-64

**ALFERES BATISTA XAVIER**  
CONTADOR  
CRCRN 6536

**ELIZEU DANTAS DE MELO NETO**  
CONTROLADOR GERAL  
CPF:068.136.054-29